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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современные техногенные цивилиза-
ционные процессы привели планету к истощению природных ресурсов, к
увеличению числа глобальных природных и техногенных катастроф. Уско-
рение этих процессов грозит гибелью планетарной биоты и исчезновению
человечества.

Происходящие в современной России процессы трансформации обще-
ства усугубляют его системный кризис и требуют глубокого социально-фи-
лософского осмысления процессов, событий, происходящих «здесь и сей-
час», анализа и синтеза накопленного опыта и осознанного проектирования
новой реальности. Россия как страна-континент, в терминологии евразийцев,
обладает уникальными природными ресурсами и социально-философским
опытом, позволяющими осуществлять модели коэволюционного развития.

Философы, социологи и культурологи отмечают, что в «переходный
период» под воздействием цивилизационных процессов оформляется осо-
бый тип культуры, имеющий высокую степень сложности по сравнению с
предыдущими периодами. Он характеризуется нелинейностью и неопреде-
ленностью протекающих в нем процессов, сопровождающихся распадом
привычных социально-экономических и этно-социо-культурных связей,
утратой базовых ценностей бытия и глобальным кризисом.

На наш взгляд, проблема глобального кризиса детерминируется не
столько технологическими причинами (загрязнение окружающей среды, раз-
рушение биоты, истощение ресурсов планеты и т.п.), сколько мировоззрен-
ческими и духовными. Утрата ценностных смыслов и ориентиров, духовных
основ сознания человека с неизбежностью ведет к прагматизму в отноше-
ниях человека к природе, и его крайним формам: потребительству, цинизму,
ориентации на сиюминутные выгоды. Разрушение социального этоса с неиз-
бежностью ведет к разрушению глобального экоса. В результате все боль-
шего погружения современного человека в виртуальный мир, где наруша-
ются границы между реальным и информационным мирами, подменяются
смыслы и значения, размываются духовные скрепы личности, происходит
разрушение социокультурного пространства и времени.

Для определения стратегии и запуска конструктивных механизмов са-
моорганизации общества требуется выявление интегральных оснований со-
циокультурного проектирования, способствующих формированию совре-
менной целостной модели выживания и устойчивого развития общества.

Каждая эпоха творит свой социальный миф, с одной стороны, адапти-
рующий человека к существующему социокультурному порядку, а с другой
– запускающий механизмы социальных движений в виде актуальных мифо-
логем, порождающих социальные инновации и выполняющих функции ат-
трактора. Традиционно обустройство в архаическом обществе некоего про-
странственного «центра» (сакрализация особого социокультурного про-
странства), наполненного семиотической значимостью, позволяло человеку
структурировать свой ближний «космос», обозначая его пространственными
и временными ориентирами, наполняя их высшими смыслами. Сегодня, ко-
гда технико-технологический уровень развития человечества позволяет
выйти в открытый космос и начать его осваивать, на Земле человек все более
отчуждается от природы, разрушает свой «ближний космос» (семья, социум,
окружающая среда), что неизменно ведет к разрушению микрокосмоса
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(самого человека). Среди мыслящей интеллигенции все чаще звучат призывы
о том, что необходимо «найти «человеческое в человеке», «вернуть человека
на землю», чтобы он почувствовал вновь родовую связь с ней, ощутил аромат
реальной жизни. Но это возможно лишь тогда, когда эта реальность вновь
станет ценностной («святой») для человека, почитаемой им, ведь «только
священный мир существует реально» (М. Элиаде). Иными словами, сакрали-
зация неких природных или культурных мест обеспечивает подлинное бытие
современного человека. Алтай является одной из немногих территорий пла-
неты, где экос и этос коренного и старожильческого населения демонстри-
руют живую традицию подлинного бытия, основанную на почитании При-
роды и тесном взаимодействии с ней. Существенную роль в поддержании
стабильности традиционной системы ценностей, ее бытовании в современ-
ных условиях играют сакральные центры Алтая (разнообразные сакральные
природно-культурные объекты традиционной культуры), почитаемые и со-
храняемые местным населением, нередко вопреки действиям чиновников
или бизнес-структур.

Таким образом, противоречие между происходящими цивилизацион-
ными изменениями в российском обществе и осознанием необходимости со-
хранения тех традиционных ценностей, того особого сакрального социокуль-
турного пространства, придающего Алтаю, обладающему биосферно-но-
осферным потенциалом, неповторимый уникальный колорит и самобыт-
ность, приводит к постановке проблемы проведения социально-философ-
ского исследования, эксплицирующего ноосферную модель регионального
развития1 и ноосферогенеза в целом. Алтайский регион при этом может вы-
ступить в качестве модельной территории для отработки стратегии устойчи-
вого регионального развития и конкретных социокультурных технологий.

Степень разработанности проблемы. Осуществление комплексного
социально-философского исследования проблемы сакрализации социокуль-
турного пространства-времени, лежащей в основании разработки ноосфер-
ной модели социально-экономического развития региона, потребовало меж-
дисциплинарных изысканий и проработки трех концептуальных комплексов:

- социокультурное пространство-время как фундаментальный концепт
проектирования социокультурной и социально-экономической реальности;

- феномен сакрального центра как механизм трансформации простран-
ственно-временных категорий, преобразующий семиозис сакрализованного
пространства-времени (топохрон) в ключевое действие (хронотоп), способ-
ствующее преображению (выходу на качественно новый уровень) существу-
ющей технократической социокультурной модели;

- концепции «ноосферогенеза» и коэволюции природного и социаль-
ного как продуктивные теории для разработки ноосферной модели устойчи-
вого развития общества.

Основополагающими для формулирования концепции настоящего ис-
следования выступают труды по системно-синергетическому анализу соци-
ального развития В.Г. Буданова, В.В. Васильковой, М.С. Кагана, Е.Н. Князе-
вой, С.П. Курдюмова, Э.С. Маркаряна, Н.Н. Моисеева, И.Р. Пригожина, И.

1Эколого-экономический регион «Горный Алтай» ноосферного типа (Приложение 2); Проект Федераль-
ного закона N 930186-6 "О развитии эколого-экономического региона в Республике Алтай" (ред., вне-
сенная в ГД ФС РФ, текст по состоянию на 16.11.2015) [Электронный ресурс] URL: http://www.сonsul
tant.ru/cons/cgi/online.cgi?req=doc&base=PRJ&n=138534&dst=100017/#07775796776795016 (Дата обра-
щения: 27.09.2016)
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Стенгерс, Д.Ш. Цырендоржиевой и других1.
1 концептуальный комплекс:
Философский анализ проблемы времени и пространства в науке ХХ века

и на современном этапе осуществлялся в трудах А.С. Абасова, Г.П. Аксенова,
Р.А. Аронова, М.Д. Ахундова, В.И. Вернадского, А. Грюнбаума, А.П. Левича,
А.К. Манеева, И. Пригожина, А.А. Ухтомского, В.А. Фока, М. Хайдеггера, С.
Хокинга и других2. Проблема специфики социального пространства и социаль-
ного времени раскрывается в работах философов Р.Н. Верхошанской, О.А. Му-
зыка, В.В. Попова, Н.Н. Трубникова, Дж. Уитроу3; социологов П. Бурдьё, Р.К.
Мертона, П.А. Сорокина, П. Штомпки, В.Н. Ярской4; историков Ф. Броделя,
И.М. Савельевой, А.В. Полетаева, Л. Февра; феноменологов Э. Гуссерля и М.
Мерло-Понти и других5. Психологические основания социального

1 Буданов В. Г. Методология синергетики в постнеклассической науке и в образовании. (3-е

изд., дополненное.). – М., УРСС, 2009 б. 240 с; Василькова В.В. Порядок и хаос в развитии соци-
альных систем: Синергетика и теория социальной организации. – Спб: Лань , 1999. – 480 с.; Каган
М.С. Системный подход и гуманитарное знание: [Избранные статьи]. – Л.: Изд-во ЛГУ, 1991. –
384 с.; Каган. М.С. Синергетика и культурология [Электронный ресурс] // Сайт С.П. Курдюмова,
2003 – 2013. URL: http://spkurdyumov. narod.ru/kagani.htm (Дата обращения: 26.08.2006); Князева
Е.Н., Курдюмов С.П. Основания синергетики. Режимы с обострением, самоорганизация, темпо-
миры. – СПб: Алетейя, 2002 а. – 414 с.; Маркарян Э.С. Теория культуры и современная наука:
(логико-методологический анализ). – М.: Мысль, 1983. – 284 с.; Моисеев Н.Н. Расставание с про-
стотой. – М.: Аграф, 1998. – 480 с.; Пригожин И., Стенгерс И. Порядок из хаоса. Новый диалог
человека с природой. – М.: Прогресс, 1986. – 432 с.; Цырендоржиева Д.Ш. Системный метод и

[…]

здесь зон «интенсивного взаимодействия потоков глубинной (эндогенной) и
космической энергии»2; функциональная значимость региона как центра био-
разнообразия и историко-культурного палимпсеста – все эти ресурсы свиде-
тельствуют о том, что Алтай имеет достаточно серьезный потенциал для того,
чтобы стать модельной территорией по апробации ноосферных технологий и
реабилитации поврежденной биоты в других российских регионах.

1 Иванов А.В., Фотиева И.В., Шишин М.Ю. Духовно-экологическая цивилизация: устои и пер-
спективы. Монография – Барнаул: Изд-во Алт. ун-та, 2001. – С. 29.
2 Там же. – С. 32.
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Существенную роль в становлении ноосферного сознания жителей ал-
тайского региона играют их изначальные корни, заложенные в глубинных пла-
стах традиционной культуры коренного и старожильческого населения. С древ-
нейших времен здесь осуществлялась разумная, созидательная деятельность,
направленная на создание гармоничных социально-природных комплексов.
При этом местным населением осознавалась взаимосвязь поступков и мыслей,
форм хозяйствования человека с состоянием окружающей среды, и человек
всегда чутко реагировал на любые изменения в среде. Подобная деятельность,
ноосферная по своей природе, частично сохранилась здесь и по сей день, и
начинает культивироваться на особо охраняемых природных территориях.
Названные факторы способствуют разумно управляемому соразвитию чело-
века, общества и природы, при котором удовлетворение жизненных потребно-
стей населения осуществляется без ущерба для интересов будущих поколений.

Вместе с тем, у традиционных культур возникает множество различных
социальных, культурных, этнических и идеологических проблем в условиях
вхождения в постмодернистское пространство, что делает затруднительным
формирование общих ценностей, а главное – ставит под вопрос универсальный
характер модернизации как способа достижения единой цивилизационной
формы. Поэтому для выстраивания эффективного сценария развития этниче-
ской культуры в условиях Постмодернизма, необходимо учитывать ключевые
позиции самоидентификации этноса, основанные на традиционной культуре,
что значит: на связи человека с землей и ее святынями, на глубоком почитании
и одухотворении Природы.

Как нельзя более современно звучат сегодня слова П.И. Новгородцева:
«Вот почему мы ставим теперь на место автономной морали теономную мораль
и на место демократии, народовластия – агиократию, власть святынь. Не всеис-
целяющие какие-либо формы спасут нас, а благодатное просвещение душ».
«Не политические партии спасут Россию, ее воскресит воспрянувший к свету
вечных святынь народный дух!»1. Осуществление «власти святынь» как базиса
ноосферогенеза зиждется на «трех китах»: примат духовного и ментального над
материальным, наличие и признание безусловной значимости святынь и разра-
ботка механизма осуществления «власти святынь», основанного на возврате че-
ловека к природосообразным формам хозяйствования на новом технологиче-
ском и духовном уровне.

Отсутствие концепта «сакральные территории» в законодательной базе
землеустройства РФ, агрессивный бизнес, нерегулируемый туризм и даже, важ-
ные в научном аспекте, археологические раскопки – это далеко не полный пе-
речень угроз не только исчезновения уникальных географических пространств
с богатейшей биотой, но, прежде всего, разрушения целого пласта отечествен-
ной культуры – культур коренных народов – последствия которого трудно под-
даются подсчету.

Алтай сегодня становится точкой бифуркации – активного поиска выхода
на качественно новый уровень развития, каковым определен ноосферный тип
цивилизации. На постоянно действующих научных форумах систематически
прорабатывается концептуальная научная и философская база развития реги-
она в тренде ноосферной модели и осмысления места Алтая в евразийских и
общепланетарных цивилизационных процессах. Активно развивается

1 Новгородцев П. И. Об общественном идеале. – М.: Изд-во «Пресса», «Вопросы Философии»,
1991. – С. 579, 580.
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заповедное дело, возникают новые ООПТ. Научно-исследовательская и проект-
ная деятельность ученых, экологов, продвинутых управленцев на сакральных
ландшафтах Алтая позволила начать разработку и обсуждение с общественно-
стью регионов РФ нормативно-правовой базы, позволяющей защитить и со-
здать условия для устойчивого развития уникальных российских территорий,
обладающих развитым ноосферно-биосферным потенциалом, а также придать
сакральным ландшафтам особый правовой статус как точкам роста цивилиза-
ции нового типа.

Биосферно-ноосферный потенциал Алтая способен обеспечить экологи-
ческую безопасность и устойчивое развитие не только Алтайского региона, но
и внести существенный вклад в укрепление глобальной экологической безопас-
ности, путем трансляции отрабатываемых здесь ценностей духовно-экологиче-
ского мировоззрения, ноосферных технологий, опыта управления экосисте-
мами и просветительской деятельности. Резюмируя вышесказанное, мы можем
сформулировать социально-философскую задачу нынешнего поколения жите-
лей Алтайского региона: осознанно создавать базис для устойчивого развития
через становление «власти святынь» на территории с сохраненным ноосферно-
биосферным потенциалом и осуществлять управляемое развитие на основе пре-
образующих когнитивных процессов. Это станет первым шагом на пути фор-
мирования ноосферной цивилизации и нового ноосферного суперэтноса.

В Заключении диссертации подводятся итоги и формулируются вы-
воды, полученные в результате проведенного исследования. На основе си-
стемно-синергетического подхода путем интеграции новейших достижений
теории ноосферогенеза и концепции устойчивого развития, сравнительного
анализа отношения этноса к ландшафту и времени, многовекового опыта при-
родопользования и эколого-этического комплекса коренных жителей и старо-
жилов Алтая, сформулированы основные положения модели устойчивого раз-
вития современного российского общества, базирующиеся на принципе коэво-
люции человека и природы.

В приложениях представлены материалы полевых исследований автора
и иллюстративный материал, подтверждающий логику изложения материала
диссертации и выводы автора.
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