«УТВЕРЖДАЮ»

И. о. проректора по НРИИ
Федерального государственного
автономного образовательного
учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский политехнический
университет»

к.х.н., доц. Оствальд Р.В.

« ___ » _____ 2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертацию Жерносенко Ирины Александровны по теме: «Сакрализация социокультурного пространства-времени как потенциал ноосферогенеза», представленной на соискание учёной степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Диссертационная работа Жерносенко Ирины Александровны посвящена разработке теоретической модели ноосферогенеза. **Актуальность темы исследования** не вызывает сомнений, так как обусловлена нарастающим обострением цивилизационных и культурных противоречий, углубляющимся экологическим кризисом и разрушением ценностных скреп общества. Очевидно, что перед человечеством со всей определенностью и неизбежностью поставлен категорический императив выживания, и, как обоснованно утверждает диссертант, «проблема глобального кризиса детерминируется не столько технологическими причинами, сколько мировоззренческими и духовными» (стр. 3). Более того, вызовы эпохи таковы, что для антропосоциокосмогенеза необходимо выстраивание аттрактора коэволюционного развития, обеспечивающего переход к ноосферному обществу как единственному возможному позитивному сценарию. В диссертации И.А. Жерносенко обоснована необходимость перехода от социальной аксиологии к духовной посредством экспликации социокультурных механизмов самоорганизации общества, основанных на принципе коэволюции природного и социального и механизме сакрализации, как новой идеократии, способной вернуть россиян к духовным основам жизни общества, к сохранению природного и этнокультурного многообразия как базиса его устойчивого развития.

Диссертант в своей работе обосновывает необходимость учета системы этических, экологических и духовных основ традиционных культур народов России в выстраивании стратегии устойчивого развития как отдельных российских территорий, так и в целом «страны-континента» в терминологии евразийцев. Как отмечал А.Н. Уайтхед, «Успешная адаптация старых символов к изменениям социальной структуры – это конечная оценка мудрости в социологическом искусстве управлять государством. Также время от времени требуется переворот в символизме», механизмы которого могут быть как рациональными, так и иррациональными. В данном исследовании аналогичный «переворот в символизме» раскрывается через механизм сакрализации социокультурного пространства, способствующий становлению нового типа государственного управления и общественной

самоорганизации, в конечном счете приводящей к ноосферогенезу как единственной форме позитивного сценария социокультурного развития.

В ходе исследования И.А. Жерносенко доказывает состоятельность своих теоретических построений праксиологией: реализацией заявленной теоретической модели на конкретной территории – в Республике Алтай, являющейся пилотной площадкой по отработке стратегии ноосферного развития.

Теоретико-методологическая основа исследования составили диалектический, синергетический и культурно-исторический подходы и принципы историзма, открытости, нелинейности, целостности, коэволюции, что позволило исследовать самоорганизующиеся социокультурные системы, становящиеся в режиме обострения. Автор использует неклассическую и постнеклассическую методологию (совокупность общетеоретических и междисциплинарных методов), позволяющую сформулировать концептуальные основания становления новой фазы цивилизационного развития – ноосферного общества. Особенно импонирует то, что теоретическую базу исследования составляют в основном достижения отечественных философских школ.

Добротный анализ степени изученности проблемы позволил диссертанту не только систематизировать существующий теоретический и практический опыт исследователей, но и обнаружить разрыв между теорией и практикой ноосферогенеза и наметить направление и контуры собственного исследования: «интеграция цивилизационных и традиционных этно-культурных кодов через действие механизма сакрализации социокультурного пространственно-временного континуума как катализатора коэволюции природы, человека и общества, обеспечивающей ноосферогенез» (стр. 18). В тексте отчетливо просматривается, что автором вдумчиво проработан обширный список источников (682 наименования), позволивших осуществить целостное междисциплинарное исследование.

Научный аппарат исследования сформулирован четко и лаконично. Объект, предмет, цель и задачи определены диссертантом корректно, а разработанная методология позволила эффективно и доказательно достичь цели и решить поставленные задачи.

Структурно работа состоит из введения, трех глав (двенадцати параграфов), заключения, библиографического списка и приложений. Объем текста 351 страница. Общий объем диссертации 445 страниц.

В первой главе «Теоретические основы становления понятия социокультурного пространства-времени» развернут теоретико-методологический базис исследования, который позволил рассмотреть генезис основных фундаментальных социально-философских категорий: от «социального пространства» и «социального времени» к целостному феномену «социокультурное пространство-время»; от донаучных мифологических и религиозно-философских представлений Востока и Запада, через концептуализацию их в трудах античных философов и в классической естественнонаучной картине мира до неклассической и постнеклассической рациональности. Для решения поставленных задач диссертант логично обосновывает необходимость расширения категориального аппарата исследования социокультурных процессов категориями «хронотоп» и «топохрон», позволяющими эксплицировать холистическую природу социокультурного пространственно-временного континуума. Интегрируя в концептуальной целостности идеи евразийства, русского космизма, теории ноосферы и семиотической теории, автор данного исследования убедительно доказывает их продуктивность в разработке футуристической модели социокультурного развития – цивилизации ноосферного типа. Личным вкладом автора в развитие теории ноосферы можно считать теоретическое обоснование и праксиологическое воплощение конвергенции новейших достижений в области теории ноосферы, синергетики, коэволюционного развития общества и природы с эколого-этическими представлениями и ценностными установками традиционной культуры народов Алтая (коренных и старожилов), реализующими в исторической ретроспективе подлинно «ноосферные»

принципы взаимодействия человека и природы, позволившими им сохранить «биосферно-ноосферный» потенциал территории. В выводах к первой главе автор настаивает на том, что подлинно ноосферные принципы бытия закодированы в лучших образцах традиционных культур, неразрывно связанных с природными процессами, пользующихся выверенными тысячелетиями способами щадящего природопользования, почитающих фундаментальные космологические законы и исповедующих приоритет духовных ценностей над материальными. Диссертант указывает, что в традиционных культурах народов Алтая по сей день сохранился специфический социо- и культуuroобразующий феномен – сакральный центр, подвергающийся семиотизации социокультурное пространство, путем передачи сакральных смыслов из прошлого в будущее (стр. 115).

В главе 2 «Сакральный топохрон Алтая как социокультурное пространство» диссертант моделирует структуру сакрального центра как фрактал, позволяющий провести семиотический анализ этнокультурных кодов алтайцев и старожильческого населения. С его помощью раскрывается механизм сакрализации культурных и географических ландшафтов Алтая, густо насыщенного «локусами памяти». По мнению автора, сакральные центры – это особые природно-культурные социально значимые объекты, представляющие собой: ритуально-храмовые комплексы, либо отдельно стоящие алтари, а также особые природные объекты, наполненные значимыми семиотическими смыслами, хранящимися в сакральных объектах как бы в свернутом виде (стр. 137). Диалектическое единство топохрона и хронотопа порождает феномен «новой семиосферы», который запускает механизм сакрализации социокультурного пространства. Вслед за Г.С. Лебедевым, автор считает, что теория топохрона предлагает продуктивный методологический ход: осуществление процедуры инверсии топохрона в хронотоп, когда смысл имени (топонима) будет развернут в звучный аккорд «всего диапазона культурно-исторических смыслов, запечатленных в локусе» (стр. 117). При построении структурной модели макротопохрона и теоретической модели ноосферогенеза автор использует многоуровневую методологию Э.Ч. Дарибазарона, К. Уилбера, Л.Г. Сандаковой, отмечая, что в триаде «природное-социальное-духовное» распределение населения происходит пирамидально и неоднородно для разных регионов России в зависимости от наличия и количества сакральных мест (центров) либо от того, утратило ли социокультурное пространство свои сакральные смыслы или нет. Иными словами, если проживающее в регионе население соблюдает этно-экологическую этику, то сакрализация пространства длится, в противном случае топохрон утрачивает сакральные смыслы и лишается статуса «историко-культурной зоны», а социокультурное пространство преобразуется в техногенную зону (стр. 118).

Семиотический анализ пространственно-временных категорий показал, что топохрон сакрального центра складывается из двух семиотических аспектов: локуса укрытия и топоса горы. Топос горы, локус укрытия, метафора средокрестия, семантика перекрестка составляют «семантический аккорд» топохрона пограничья Алтая. По сути, здесь и ожидается, что в момент «опредмечивания» семантических смыслов, запечатленных в сакральных центрах Алтая, произойдет инверсия топохрона пограничья в хронотоп преображения, способная изменить поведение, алгоритм самоидентификации личности, повлиять на ментальность социального субъекта в процессе ноосферогенеза. Семиотический анализ ключевых мифологем алтайской традиционной культуры, с точки зрения выделенных фрактальных структур, позволил диссертанту эксплицировать их универсализм и раскрыть механизм сакрализации, приводящий к становлению ноосферного сознания.

С точки зрения постнеклассической философии, автор рассуждает о «холистичности» и своеобразной «экологичности» ментальных структур коренных жителей Алтая, рассматривающих значимость своих локальных сакральных территорий в общепланетарных масштабах, темпорально устремленных в будущее (потребность оставить потомкам живую планету) в противовес сиюминутным выгодам государственных и бизнес-структур. Авторское определение сакрального центра, воплотив в себе основные космогонические и социокультурные константы, позволяет наделять географическое пространство качествами

сакрального. Автором выявлено, что структура сакрального центра является фракталом всего социокультурного пространственно-временного континуума Алтая. Вместе с тем, сакральный центр притягивает к себе окружающее его социокультурное пространство, указывая путь к духовному единству и просветлению. Сакральный центр оказывается инвариантным ядром культуры, так как «сакральная сфера всегда консервативнее профанической»¹ и потому он придает устойчивость обществу, определяя принципы его устройства, ценностные структуры: нравственные, ментальные, эстетические (стр. 151).

В третьей главе исследования «Трансформация социокультурного пространства: от сакрального ландшафта к ноосферной цивилизации» осуществляется переход социально-философского дискурса в праксиологию, позволяющую выявить эффективность авторской теоретической модели в реальной образовательной и социальной практике, реализуемой на конкретной сакральной территории Алтайского региона, рассматриваемой в качестве пилотной площадки по отработке ноосферной модели социального развития Республики Алтай, принятой на государственном уровне. Диссертант обоснованно считает, что существенным условием становления ноосферного сознания является культуротворческая образовательная модель, способствующая формированию личности, интегрирующей духовный, интеллектуальный и телесный опыт, способной к творческой преобразовательной деятельности, в соответствии с этнокультурными и универсальными духовными ценностями. Не менее интересен опыт авторской разработки нового типа туризма – ноосферного, как эффективной просветительской программы, реализуемой на сакральной территории. Отталкиваясь от концепции устойчивого развития и практического опыта ее осуществления на территории Горного Алтая, И.А. Жерносенко приходит к выводу о том, что «первым шагом на пути формирования ноосферной цивилизации и нового ноосферного суперэтнуса» должно стать проектное управление развитием территорий с сохраненным биосферно-ноосферным потенциалом на основе преобразующих когнитивных практик и через осуществление «власти святынь» (стр. 341).

Научная новизна и теоретическая значимость исследования заключается в том, что диссертантом внесен весомый вклад в развитие концепции устойчивого развития и теории ноосферогенеза, в частности – разработанная И.А. Жерносенко теоретическая модель ноосферогенеза, основанная на принципе коэволюции природного и социального, учете биосферно-ноосферного потенциала региона, действии механизма сакрализации, осуществлении «власти святынь», а также реализации культуротворческой образовательной модели, способствующей становлению ноосферного сознания. Автором сформулированы категории «топохрон пограничья» и «хронотоп преображения», позволяющие эксплицировать природу концепта «сакральный центр» и действие механизма сакрализации, основанного на инверсии названных категорий. Автору удалось теоретически обосновать процесс качественных изменений в ценностной структуре личности в результате взаимодействия с сакральным объектом, что позволяет утверждать, что концепт «сакральный центр» имеет фундаментальное значение для социокультурных процессов, так как выполняет социально-стабилизирующую и культуротворческую функции, «запускающие механизмы ноосферогенеза».

Практическая значимость исследования подтверждается целым рядом проектов, успешно реализованных диссертантом: конструирование и апробация культуротворческой модели образования как базиса становления ноосферного сознания подрастающего поколения; разработка нового вида туризма – «ноосферного», организация и участие в научно-исследовательских экспедициях, создание ряда учебных пособий для учащихся, студентов, гидов-экскурсоводов, получивших высокую оценку в профессиональном сообществе.

Экплицированный И.А. Жерносенко механизм сакрализации может быть использован при разработке краткосрочных и долгосрочных стратегических программ

¹ Лотман Ю. М. Семиосфера. — С.-Петербург: «Искусство – СПб», 2000. – С. 249.

экономического и социокультурного развития регионов, обладающих биосферно-ноосферным потенциалом. Также результаты проведенного исследования могут быть использованы при подготовке учебных курсов по социальной философии, спецкурсов по регионалистике, туризму и экскурсоведению; стать частью учебного курса «Культурология».

Достоверность полученных результатов обеспечивается методологической обоснованностью исходных теоретических положений, комплексом методов, адекватных цели, задачам и логике исследования, согласованностью теоретических положений и выводов. Личный вклад диссертанта заключается в разработке теоретической модели ноосферогенеза, расширении категориального аппарата исследования и введения в научный оборот концепта «сакральный центр», категорий «топохрон пограничья» и «хронотоп преобразования», экспликации механизма сакрализации.

Апробация работы. Основные положения диссертации отражены в шести монографиях (4 в соавторстве, две изданы за рубежом), семи учебных пособиях (в соавторстве и в качестве научного редактора, в том числе, 4 имеют грифы «Рекомендовано РАО» и УМО РАО), в научных статьях, в том числе, в 15 статьях в журналах, рецензируемых ВАК РФ и в 14 статьях, изданных за рубежом (в том числе, 7 на английском языке, 1 – в индексируемом журнале базы Scopus), 89 статей в базе РИНЦ и других.

Основные замечания:

1. В обосновании актуальности темы исследования автор отмечает, что «происходящие в современной России процессы трансформации общества носят системный характер» (с.3). Поскольку нет прямого ответа на вопрос, какие изменения имеют системный характер, возникает необходимость уточнить, какие процессы трансформации общества имеют системный характер? К сожалению, в работе об этом не говорится.

2. Не совсем корректно сформулированы объект и предмет исследования. Автор обозначает объект исследования как «сакрализацию социокультурного пространства-времени в контексте устойчивого общественного развития» (с. 18). Но то, что сакрализация является фактором устойчивого общественного развития, нуждается в доказательстве, обосновании, следовательно, не может быть объектом. Отсюда, определение предмета исследования: «механизм сакрализации социокультурного пространства-времени» (с. 18) выглядит несколько проблематично. Ведь механизм сакрализации не является условием становления теоретической модели ноосферогенеза, о которой идет речь в работе. Для начала, как минимум, нужно раскрыть, чем обеспечен механизм сакрализации и что в него включается, а затем выявить его связь со становлением теоретической модели ноосферогенеза.

3. В пункте первом научной новизны зафиксировано, что автором «выявлен эвристический потенциал базовых категорий «социальное пространство» и «социальное время» для построения и реализации прогностической модели ноосферогенеза», но в тексте работы данный потенциал не обоснован и не рассматривается в контенте построения и реализации прогностической модели ноосферогенеза. Это аспект требует своего пояснения.

4. В параграфе. 3.4. «Актуализация биосферно-ноосферного потенциала Алтая как основы устойчивого регионального развития» представлена модель устойчивого развития «Проект Венера» («The Venus Project»), реализуемая в городе Венус штате Флорида, США. В проекте реализована идея моделирования альтернативной существующему социуму модели устойчивого развития, в котором город будущего оптимально встроено в природную среду.

Какая модель устойчивого развития предлагается автором? В тексте работы обоснование авторской модели не представлено.

5. Текст второго раздела диссертации представлен преимущественно в культурологическом контексте. Категориальный аппарат культурологи используется при анализе историко-культурной зоны (с. 118). Приведенные в работе конкретные феномены культуры, прежде всего Алтая, даны иллюстративно, теоретически и методологически не

обоснованы. Сложно согласиться с определением территории Русского Алтая, как фрактала. Это спорное утверждение нуждается в более детально проработке.

Вместе с тем, высказанные замечания не снижают качества и ценности проведенного исследования.

Диссертация Жерносенко Ирины Александровны «Сакрализация социокультурного пространства-времени как потенциал ноосферогенеза» является самостоятельным научным исследованием, носит целостный законченный характер, содержит в себе новизну, соответствует паспорту специальности и отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года, № 842, а ее автор, Жерносенко Ирина Александровна, заслуживает присуждения ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия.

Отзыв составили:

Профессор-консультант отделения
социально-гуманитарных наук
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»,
д.ф.н., профессор

Корниенко А.А.

Профессор отделения социально-гуманитарных
наук Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»,
д.ф.н., доцент

Ардашкин И.Б.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании отделения социально-гуманитарных наук
Томского политехнического университета «13» апреля 2018 г., протокол № 3.

Заведующий отделением
социально-гуманитарных
наук Федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»

Н.А. Лукьянова

« _____ » _____ 2018 г.

ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»
Адрес: 634050, г. Томск, проспект Ленина, дом 30.
Телефон: (38-22) 60-63-33
E-mail: tpu@tpu.ru